РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИНЕЛЬСКИЙ
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИНЕЛЬСКИЙ
РЕШЕНИЕ
                                          от 28 октября 2022 года      № 154
«Об одобрении проекта Соглашения о передаче администрации муниципального района Кинельский полномочий по вопросу утверждения правил благоустройства территории поселения, осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организации благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, в части осуществления контроля за их соблюдением на 2023 год».
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области
РЕШИЛО:
1. Одобрить проект Соглашения о передаче администрации муниципального района Кинельский полномочий по вопросу утверждения правил благоустройства территории поселения, осуществления  муниципального контроля  в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг,  организации благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами в части осуществления  муниципального контроля за их соблюдением на территории сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области на 2023 год.
2. Подписание соглашения поручить исполняющему обязанности главы сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области Гилязову С.Р.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
4. Опубликовать данное решение в Вестнике сельского поселения Кинельский.
И.о. главы сельского поселения
Кинельский муниципального района Кинельский
Самарской области                                                                     С.Р.Гилязов
Председатель Собрания представителей
сельского поселения Кинельский
муниципального района Кинельский
Самарской области                                                                     А.Н.Золотухин
	ОДОБРЕНО:
решением Собрания представителей муниципального района Кинельский Самарской области
№ _______ от ______________ г.

	ОДОБРЕНО:
решением Собрания представителей сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области № 154 от 28.10.2022 г.

СОГЛАШЕНИЕ
« О передаче администрации муниципального района Кинельский Самарской области,  администрацией сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области, полномочий по утверждению правил благоустройства территории поселения, осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организации благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, в части осуществления муниципального контроля за их соблюдением на территории сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области на 2023 год.»
г. Кинель                                                                                            «_____» ____________ 2022 г.
Администрация сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области, именуемая в дальнейшем «АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ», в лице исполняющего обязанности главы Гилязова Сергея Ривкатовича, действующей на основании Устава сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области, с одной стороны, и Администрация муниципального района Кинельский Самарской области, именуемая в дальнейшем «АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА», в лице главы Жидкова Юрия Николаевича, действующего на основании Устава муниципального района Кинельский Самарской области, с другой стороны, по отдельности именуемые «СТОРОНА», вместе именуемые «СТОРОНЫ», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области, Уставом муниципального района Кинельский Самарской области, заключили настоящее Соглашение (далее – «СОГЛАШЕНИЕ») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Администрация поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области передает, а Администрация муниципального района Кинельский Самарской области принимает на себя полномочия по решению вопросов местного значения поселения, предусмотренных статьей 14 Федерального Закона № 131 ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по утверждению правил благоустройства территории поселения, осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организации благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, в части осуществления муниципального контроля за их соблюдением на территории сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области на 2023 год.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Администрация поселения:
 2.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, определенных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в размере и порядке, установленных разделом 3 настоящего Соглашения.
2.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей по настоящему Соглашению полномочий, а также за целевым использованием межбюджетных трансфертов.
2.1.3. Получает  от Администрации района оформленную в соответствии с  действующим законодательством  документацию о  результатах проведения  указанных в пункте 2.2.1 настоящего Соглашения мероприятий для внесения полученных  сведений в ЕРКНМ, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий.
2.1.4. Взыскивает в установленном порядке с Администрации района использованные ею не по целевому назначению межбюджетные трансферты на осуществление полномочий, определенных в пункте 1.1. настоящего Соглашения.
2.1.5. Требует от Администрации района устранения нарушений по выполнению условий настоящего Соглашения.
2.1.6. Устраняет по требованию Администрации района допущенные со своей стороны нарушения по выполнению настоящего Соглашения.
2.2. Администрация района:
  2.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией  сельского поселения  Кинельский полномочия, в части осуществления муниципального  контроля а именно:
1. проведение  внепланового  инспекционного визита;
2. проведение   внепланового  рейдового осмотра;
3. проведение   внеплановой документарной проверки;
4. проведение  внеплановой  выездной проверки;
5. проведение  внепланового наблюдения за соблюдением обязательных требований;
6. проведение  внепланового  выездного обследования;
7. проведение профилактических мероприятий согласно утвержденной       Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства сельского поселения  Кинельский на 2023 год, в соответствии  с действующим законодательством.
2.2.2. Предоставляет Администрации поселения, по ее письменному запросу, документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных Администрации района по настоящему Соглашению полномочий.
2.2.3. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
2.2.4. Обеспечивает условия для беспрепятственного проведения мероприятий контроля за исполнением Администрацией района переданных ей по настоящему Соглашению полномочий, а также за целевым использованием межбюджетных трансфертов.
2.2.5. Требует от Администрации поселения устранения нарушений по выполнению условий настоящего Соглашения.
2.2.6. Устраняет по требованию Администрации поселения, допущенные со своей стороны нарушения по выполнению настоящего Соглашения.
2.3. Права и обязанности Сторон возникают с момента вступления в силу настоящего Соглашения и прекращаются вместе с прекращением действия настоящего Соглашения.
3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ
3.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых  из бюджета сельского поселения Кинельский в бюджет муниципального района Кинельский.
3.2. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области в бюджет муниципального района Кинельский Самарской области, за счет которых осуществляются передаваемые по настоящему Соглашению полномочия составляет 24 118.19 ( двадцать четыре  тысячи сто восемнадцать) рублей 19 коп.. Финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов перечисляются из бюджета сельского поселения Кинельский.
3.3. Порядок (методика) определения ежегодного объема указанных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий является приложением к настоящему Соглашению.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае несвоевременного перечисления межбюджетных трансфертов на расчётный счёт стороны принявшей на себя полномочия, другая сторона уплачивает неустойку в размере 0,1 % от несвоевременно перечисленной суммы за каждый день просрочки.
4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Самарской области.
4.3. Расторжение Соглашения по основаниям, указанным в п. 6.4.2.5 настоящего раздела влечет за собой уплату неустойки в размере 0,1 % от суммы межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета Сельского поселения на осуществление указанных полномочий.
5. УСЛОВИЯ О ФОРС-МАЖОРЕ (О НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЕ)
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если таковое неисполнение либо ненадлежащее исполнение явились следствием обстоятельств, возникших помимо воли и желания Сторон, которые нельзя было предвидеть или избежать, включая стихийные природные явления, воздействие иных объективных факторов (война, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары, другие стихийные бедствия) и прочие обстоятельства непреодолимой силы, за которые Стороны не отвечают.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2023 года  и  действует по «31» декабря 2023 года, за исключением подпунктов 2.2.2 – 2.2.4 пункта 2.2 раздела 2 настоящего Соглашения, которые действуют до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
6.2. Настоящее Соглашение прекращает свое действие по истечении срока, указанного в пункте 6.1. настоящего Соглашения.
6.3. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются Администрацией района в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.
6.4. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока его действия):
6.4.1. По соглашению Сторон.
6.4.2. В одностороннем порядке в случае:
6.4.2.1. Изменения действующего законодательства Российской Федерации и Самарской области, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным.
6.4.2.2. Неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.
6.4.2.3. По причине объективно сложившихся условий, в том числе под воздействием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), в результате которых осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для обеих Сторон.
6.4.2.4. В судебном порядке на основании решения суда.
6.4.2.5. Установления факта ненадлежащего осуществления Администрацией муниципального района переданных ей по настоящему Соглашению полномочий, а также факта нецелевого использования межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий.
6.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.
6.6. При прекращении действия настоящего Соглашения Администрация района возвращает неиспользованные межбюджетные трансферты, предоставленные из бюджета сельского поселения Кинельский на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Самарской области.
7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.3. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.
7.4. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Самарской области по вопросам связанным реализацией настоящего Соглашения должно находить адекватное и своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения.
7.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны.
7.6. Все споры и разногласия, неурегулированные Сторонами в досудебном порядке передаются ими на рассмотрение в суд по заявлению одной из Сторон.
7.7. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному  для каждой из Сторон.
8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА:
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ:
Администрация муниципального района Кинельский Самарской области Юридический адрес: 446433, Самарская область, г. Кинель, ул. Ленина, д. 36 ИНН 6371000898 КПП 635001001
УФК по Самарской области (Управление финансами
администрации муниципального района Кинельский Самарской области)
ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по Самарской области
г.Самара
БИК 01З601205
Номер счета банка получателя (кор.сч.).
40102810545370000036
Номер счета получателя (расч.) 03100643000000014200
л/с 04423008450
ОКТМО - 36618000
ОКПО 02287520
КБК 92020240014050000150
Администрация сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области
Юридический адрес: 446410, Самарская область, Кинельский район, пос. Кинельский, ул.Южная дом 17.
л/с 293110010
УФК по Самарской области (Администрация сельского поселения Кинельский)
к/с 401028105453370000036
р/с 03231643366184244200
ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ// УФК по Самарской области г.Самара
БИК 013601205
ИНН 6350009586
КПП 635001001
ОГРН 1056350007988
код ОКТМО 36618424

Глава муниципального района Кинельский
И.о.главы сельского поселения
муниципального района  Кинельский        Кинельский муниципального
Самарской области                                       района Кинельский Самарской области
____________________Ю.Н. Жидков            __________________С.Р. Гилязов
М.П.                   (подпись)
М.П.                      (подпись)
Приложение № 1
                                                                             к соглашению №__ от ____2022 г.
Методика
определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения бюджету муниципального района Кинельский для осуществления
передаваемых полномочий
Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в

2021 году из бюджета сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области для осуществления полномочий по вопросу утверждения правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, в части осуществления контроля за их соблюдением, осуществляется в следующем порядке:

Объём средств на оплату труда (с начислениями) работников, непосредственно осуществляющих функции по переданным полномочиям, и материальные затраты, необходимые для осуществления работниками переданного полномочия, рассчитывается по формуле:

S мбт = (сумма х А х 1,3 х 1,05)

где:

Сумма - оклад  главного специалиста в органах местного самоуправления муниципального района Кинельский;

А - количество ставок уполномоченного органа, необходимых для выполнения полномочий (1);

1,3 - коэффициент, учитывающий сумму начислений на оплату труда;

1,05 - коэффициент, учитывающий сумму материальных затрат (5% от суммы оплаты труда с начислениями).

Sm6t = (17 669 х 1 x l,3 х 1,05) = 24 118,19 рублей в год.

СОГЛАСОВАНО :
Руководитель Управления Финансами                                                            Администрации муниципального района Кинельский
____________      Е.А. Борисова
      (подпись)                               (ФИО)
Начальник  юридического отдела
Администрации муниципального района Кинельский
___________       Т.Л. Силантьева
      (подпись)                             (ФИО)
Начальник отдела
муниципального контроля
Администрации муниципального района Кинельский
___________       Г.С. Пастухова
      (подпись)                                (ФИО)